CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

ESTADO DO PARANA
Pago Municipal "Pref. Hiro Vieira” RUA BERNARDINO BOGO, 175 87160-000

FONE/FAX (0_ _44) 3245-1545
77.643.443/0001-25

DISPENSA DE LICITACAO INDICACAO DA DOTACAO
3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO -
N° 013/2016 3.3.90.30.16.00 — MATERIAL DE EXPEDIENTE

FUNDAMENTAGAOQ LEGAL
Lei n® 8.666/93; Lei n® 8.883/94; Lei n° 9.648/98 e suas posteriores alteragdes.

Contratante: Caémara Municipal de Mandaguacgu
Data da Homologag&o: 16/05/2016
Previséo legal: Artigo 24, I, da Lei n°. 8.666/93
Fornecedor: COMPASSO Comercio de Papéis Aquaroni Ltda.
Enderego: Av. Munhoz Da Rocha, 882 Centro — Mandaguagu PR
CNPJ: 00.241.716/0001-80
RESUMO DO OBJETO: Aquisicdo de materiais de expediente VALOR TOTAL:
constantes da relagdo anexa. R$ 5.762,80 (cinco mil, setecentos e sessenta e
dois reais e oitenEa centavos) g
TERMO CONTRATUAL: CADASTRO DE CONDICAQO DE AQUISICAQ E
FORNECEDOR: FORNECIMENTO:
( X ) Sem Instrumento Fracionada conforme solicitagéo da
( ) Contrato ( ) Cadastrado Secretaria Administrativa.
( x ) Ndo Cadastrado FORMA DE PAGAMENTO:
A vista, mediante fornecimento e apresentacéo
de nota fiscal eletrénica

Justificativa da aquisicao/ dispensavel de licitagao: £ dispensavel a licitagao para outros servicos e
compras de valor ate 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea a do inciso Il do artigo 23 e conforme artigo 24,
inciso |1, da Lei de licitacdes n°® 8.666/93.

Justificativa de escolha de fornecedor: A empresa concordou com todos os requisitos constantes
da solicitagdo de cotagdo quanto a garantia dos precos e fornecimento fracionado, demonstrou
disponibilidade e competéncia para o fornecimento dos materiais e apresentou precos compativeis com os
de mercado regional em geral. A empresa comprovou situagao de regularidade fiscal e atendeu ao disposto
na Norma de Procedimento Fiscal n® 095/2009 no que diz respeito a emissdo de Nota Fiscal Eletrénica
destinada a Administracdo Publica.

Justificativa de aceitacdo do preco: Os precos fornecidos pela empresa escolhida se encontram em
patamares justos e compativeis com os praticados no mercado, sendo inclusive menor que os demais
apresentados conforme cotagéo.

Justifica-se, ainda, para os fins do artigo 24, caput, Il da Lei Federal n° 8.666/93 que a presente
contratagao nao é parcela de nenhuma outra contratagdo que possa ser realizada conjuntamente, e que os
valores contratados foram devidamente cotados, estando adequados ao prego de mercado.

HOMOLOGACAO DA PRESIDENTE: Homologo a presente dispensa de licitagcdo, com fulcro nos
pareceres e na lei.

Em 16/05/2016
ANANAC

Rosane Dlas Dou do Sanches

Ues;dente




CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
ESTADO DO PARANA
Pacgo Municipal “Pref. Hiro Vieira” RUA BERNARDINO BOGQ, 175 87160-000
FONE/FAX (0_ _44) 3245-1545
77.643.443/0001-25

SOLICITACAO PARA LICITACAO DISPENSAVEL

Mandaguacgu PR, 13 de maio de 2016.

Da: Diretoria Administrativa da Camara Municipal | Lucinéia Maria Callegari Menegazzo
Para: Presidente da Camara Vereadora Rosane Dias Dourado Sanches

Objeto:
| Aquisicao de materiais de expediente constantes da relacao anexa. |

Valor total: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
Fornecimento: Fracionado conforme solicitagéo.
Forma de pagamento: A vista, mediante fornecimento e apresentagéo de nota fiscal eletrénica.

Dotagao Orgamentaria: 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
CODIGO 3.3.90.30.16.00 MATERIAL DE EXPEDIENTE MATERIAIS DE EXPEDIENTE

Contadora; - Al (1l odaont em 13/05/2016.

Justificativa:
Materiais de expediente necessarios para manutengdo e desenvolvimento dos servigos
administrativos da Camara Municipal.

ENCAMINHE-SE:
¢ Advogado da Camara para parecer.
» Comissao de Licitagao para analise.
¢ Presidente da Camara para ciéncia e autorizagéo.

ANEXOS:
. Trés cotagdes.

e

Lucineia Maria Callegari Mgnegazzo
Diretora Administrativ

CIENTES Visto Data

O Art. 2° da Lei n® 8.666/93 diz que a contratagdo de terceiros para
obras, servigos, compras, alienagbes, concessdes, permissdes e
locagbes da Administragdo Publica serdo necessariamente precedidos
de licitagao, ressalvadas hipdteses previstas nesta mesma lei. Nas
ressalvas esta incluida a dispensa de licitagdo para outros servigos e
compras até o limite de 8.000,00 (Inciso Il do Art. 24 da Lei 8.666/93).

Tendo em vista o contido nos presentes autos, verifica-se que nada
obsta a formalizagdo da dispensa em questdo, haja vista o valor e a

necessidade da aquisicdo dos respectivos materiais para os servigos Pedro Costa
administrativos da Camara, devidamente justificados. OAB/PR N° 07645 13/05/2016
E o parecer.

praw 2
J_osé.rAdirson/G Nascimento

De acordo, conforme Certidao. —1 Presidente da Comiss&o 13/05/2016

Considerando que respectivos materiais sdo necessarios para
manutengdo e desenvolvimento dos servicos administrativos

nesta Céamara; considerando que referida despesa possui /i
dotagdo orgamentaria propria conforme ciente contabil, e ainda, [ /
parecer juridico favoravel, autorizamos a realizacdo dos YV CanA_

procedimentos para sua efetivagéo, observando para isso todos | Rosane Pias Dourgdo Sanches
os procedimentos inerentes e zelando pela plena consolidagdo Presidente da Camara
das formalidades legais.

13/05/2016




CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

ESTADO DO PARANA
Pago Municipal “Pref. Hiro Vieira” RUA BERNARDINO BOGO, 175 8160-000

FONE/FAX (0_ _44) 3245-1545
77.643.443/0001-25

CERTIDAO DA COMISSAO DE LICITACAO

OBJETO: AQUISICAO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, CONSTANTES DA
RELACAO ANEXA, PARA MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DOS SERVICOS
ADMINISTRATIVOS DA CAMARA.

CERTIFICAMOS que para a aquisicdo acima mencionada foi

realizada a seguinte cotagdo conforme quadro abaixo:

EMPRESA [ VALOR TOTAL COTADO
COMPASSO Comeércio De Papéis Aquaroni Ltda. R$ 5.762,80
CNPJ 00.241.716/0001-80
ALFEMA COMERCIAL LTDA. R$ 5.853,90

CNPJ 80.534.126/0001-85
COLMAPEL Colmeéia Materiais de Papelaria e Escritorio Ltda. | R$ 6.446 85
CNPJ 04.359.0001-07

A cotagao indica que o menor prego total foi apresentado pela
empresa COMPASSO Comércio de Papéis Aquaroni Ltda. CNPJ 00.241.716/0001-80.
A empresa cotou todos os materiais solicitados, demonstrou regularidade fiscal e
garantiu a certificagao eletrénica de notas fiscais, ficando a mesma apta para o
respectivo fornecimento. Ficaram acordados os demais requisitos constantes da
solicitagdo de cotagdo quanto a garantia dos precos dos materiais, fornecimento
fracionado e qualidade dos produtos, assim como o pagamento mediante entrega dos
materiais solicitados e apresentacao de nota fiscal eletrénica.

Mandaguagu PR 13 de maio de 2016.

.'/-

~

7
José Adirson Gianotto do Nascimento
Presidente

Lucineia Maria CallegariMenegazzo Ruidy Sandra Bertallia dos Santos

Membro Membro



CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGCU

ESTADO DO PARANA
Pago Municipal “Pref. Hiro Vieira” RUA BERNARDINO BOGO, 175 87160-000

FONE/FAX (0_ _44) 3245-1545
77.643.443/0001-25

CONTROLE/2016
PROCESSO N° 013/2016 (LICITAGAO DISPENSAVEL)

DOTACAO ORGAMENTARIA: 3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.16.00 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

DATA: 16/05/2016
EMPRESA: COMPASSO Comercio de Papéis Aquaroni Ltda. CNPJ 00.241.716/0001-80
VALOR TOTAL COTADO: até R$ 5.762,80 (cinco mil, setecentos e sessenta e dois reais e oitenta centavos)

JUSTIFICATIVA: Materiais de expediente necessarios para manutencéo e desenvolvimento dos
servicos administrativos da Camara Municipal.

SUBLICALY NV ORGAO OFIVIAL v
AUNICIPIO DE MANDAGUAGU PR
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